<sup>236</sup> Vallet de Goytisolo, J. B.; “Las fuentes del Derecho contempladas a través del “Apparatus” de Tomás Mieres”, *Estudios sobre fuentes del Derecho y método jurídico*, Madrid, 1892, pp. 274-277; Egea i Fernández, J. y Gay i Escoda, J. M., “Eficacia de les normes a la tradició jurídica Catalana des de la Baixa Edat Mitjana fins al Decret de Nova Planta, RJC, 1979, pp. 508-509.

<sup>237</sup> Isidorus, *Etymologiarum*, Lib. 2, cap. 10, *De lege*, nums. 2-3: *Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex ... Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu.*

<sup>238</sup> Saxoferrato, B. de, *Commentaria in Primam Digesti Veteris Partem, De legibus rubrica, lex 31, num. 6 : Primo, igitur quaero, quid sit consuetudo? ... Ius non scriptum, moribus et usibus populi vel a maiore parte ipsius, ratione initiatum et continuatum et introductum, habens vim legis; In secundam Codicis Partem Praelectiones. Quae sit longa consuetudo rubrica*, num. 2: *Consuetudo est ius moribus, vel usibus totius populi, vel maioris partis initiatum, continuatum et constitutum, habens legis autoritatem;* Ubaldis B. de, *Ad tres priores libros Decretalium Commentaria, rub. De consuetudine*, num. 1: *Consuetudo, est ius non scriptum rerum experientia comprobatum, et quia supponitur iustitiae usitatae saltem vulgari, et populari, eius pars debet esse constans, et perpetua voluntas.*

<sup>239</sup> Trobat, J. B., *Tractatus de effectibus immemorialis, Questio 3, num. 10: Ius quoddam moribus institutum quod pro lege suscipitur dum deficit lex.* Vid. Campitelli, A., “Spunti su una teoria della consuetudine accolta nell’apparato accursiano”, *El Dret Comú i Catalunya*, 1996, pp. 38-49.

<sup>240</sup> En este sentido, Partidas 1,2,4.

<sup>241</sup> Trobat, J. B., *Tractatus de effectibus immemorialis, questio 3, num. 17: A communitate, ut a populo ... et non est necesse, quod sit ex totius populi consensu, quia sufficit a maiore parte, non contradicente.* Criterio seguido por la mayoría de la doctrina medieval; Crespí de Valdaura, C., *Observationes, Pars 2, observatio 63*, num. 16: *Et ob eandem rationem etiam in universitate, quae potest condere legem, observantia minoris partis populi non sufficeret ad inducendam consuetudinem, quemadmodum neque expressus consensus minoris partis ad ferendam legem;* Saxoferrato, B. de, *Commentaria in Primam Digesti Veteris Partem, Rub. De legibus, lex 31, num. 5: Consuetudo est ius non*

En el caso objeto de estudio, la literatura jurídica valenciana no hizo excepción alguna a su rechazo sobre una posible interpretación extensiva<sup>242</sup>: ya fuese porque no se debía extender a otros casos<sup>243</sup>; ya porque ésta no debía –como es el caso- contradecir los principios y reglas del derecho común<sup>244</sup>.

### 9. Octava duda. La validez de un testamento redactado por el testador cuando aparecían notas, cifras o abreviaturas insólitas

La lectura atenta del Ordenamiento foral llevó a la doctrina a plantearse una nueva variante: la posibilidad de que pudiera redactarse un testamento mediante signos, abreviaturas, notas y cifras inusuales.

A este respecto, la escuela estatutaria<sup>245</sup> y buena parte de la literatura tardorromana<sup>246</sup> sostuvieron la invalidez o ilegitimidad del testamento escrito mediante signos

---

*scriptum moribus et usibus populi vel a amiori parte ipsius ratione initiatum et continuatum et introductum habens vim legis.*

<sup>242</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 1, *Observatio* 1, num. 45: *in extensiva interpretatione aliqua animadversione opus est*; Matheu y Sanz, L., *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 1, rub. 2, num. 13: *Ex hoc tamen non tollitur justa, et legitima interpretatio, cum excludat frivola, et extrinsecam, non autem intrinsecam, quae venit ex mente, et ratione fori*; num. 29: *Neque ex hoc inanis remanet foralis dispositio, cum ab ea non solum excludatur extrinseca interpretatio, ut diximus; sed etiam extensio, et ampliatio ... dummodo extensio non fiat ex omnimoda identitate rationis*; Bas y Galcerán, N., *Theatrum, Praeludium*, num. 23: *Sed non cogites literalem fororum intelligentiam, et interpretationis exclusionem esse absolutam, quia extrinseca, frivola, cavigosa, et fraudulenta interpretatio judicari debet tantum exclusa, intrinseca vero, et quae ex mente, et ratione fori venit, non excluditur a foris, neque leges prohiberi potest*; num. 25: *De interpretatione extensiva non debemus haesitate, quod reperitur exclusa a nostris foris, quia fororum verba sunt intelligenda in propria significacione, et in casu de quo loquitur forus. ... Unde nequit extendi forus de casu de quo loquitur, ad alium diversum casum*; num. 26: *Quod limita si omnimoda rationis idemperitatis concurreret, nam tunc habebit locum extensio ... Regula juris est, quod ubi eadem, et omnimoda ratio reperitur, debet ibidem etiam reperiri eadem juris dispositio*; num. 28: *poterit tamen Princeps foralem extendere dispositionem, ad alium casum, sanctione pragmatali, non per modum extensionis rigorosae, ser per modum legis ad illum casum latae*.

<sup>243</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 59: *Neque obstat illud, quod pro dubitandi ratione adduximus, nam respondetur, quod etsi in Regno testamenta soleant scribi in charta papyri albae, haec consuetudo non potest considerari potens, ad vicendam legem juris communis, statuentem, quod in qualibet materia possint conscribi testamenta, nam consuetudo hujusmodi habere potest vim legis, in illo tantum casu, quo reperitur inducta, et iste est, quod testamenta scribantur in papyro alba, sed non habebit vim legis ad hoc, ut non scribantur in alia materia, quia circa hoc reperitur lex statuens, et non consuetudo derogans, et consuetudo illa scribendi testamenta in charta papyri albae, non potest extendi de illo casu, ad casum derogationis juris communis, ad hoc ut censeatur impermissum, quod in alia conscribantur materia*.

<sup>244</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 60: *nam consuetudo contineri debet in suo casu, et non extenditur ad alium casum. Et quando consuetudo est contra jus commune, multo minus extenditur de casu ad casum*.

<sup>245</sup> UBaldis, B.. de, *In Sextum Codicis Librum Commentaria, De testamentis rubrica*, Lex XXIX, Iubemus, num. 1: *Nota duos modos testandi, scilicet manu scribendo, vel lingua pronunciando, quia rerum natura non accommodavit nobis alios modos expressos, et expressio necessaria est in haeredis institutione, et hoc statutum est in his quae sunt summa summarum, nihil est ita proprium, sicut claritas*; num. 2: *quae dicit, quod institutio haeredis poteest fieri nutu. Solum ibi loquitur ad pias causas*.

<sup>246</sup> Gómez, A., *Ad leges Tauri, Lege 3*, num. 110: *Item quaero, si testator infirmitate gravatus et in extremis positus amisit loquaciam, taliter quod clare et articularte non potest loqui, an posit testari et haeredem instituere saltem nutu, vel signis? Et breviter et resolutive dico, quod si testator penitus amisit loquaciam, taliter quod clare, articulate, et intelligibiliter non potest loqui, non potest testari, neque haeredem instituere, etiamsi nutu vel signis exprimat voluntatem suam*.

o cifras, por entender que todo testamento debía estar escrito con letras claras y precisas, lo que impedía el uso de abreviaturas o las notas<sup>247</sup>:

*Senatus sententia publicata per Alreus, die 16 Martii, inter Petrum Blasco contra Ludovicum Blaco.*

*Attento quod ex lectura ultimo testamenti Vicentii Blay quondam militis ville de Ontinyent et aliis comptats dictum Vicentium Blay instituisse sibi haeredem universalem Ludovicum Blasco filium Petri Blasco et Hieronymae Palau conjugum et quod dictus Vicentus Blay testator in dicto suo ultimo testamento exprese ex verbis claris privavit dictum Petrum Blasco omni jure quod parentes habereque sunt in bonis adventitiis suorum filiorum, et consequenter noluit quod dictus Petrus Blasco tamquam pater dicti Ludovici Blasco esse legitimus administrator bonorum haereditatis ...<sup>248</sup>.*

Frente a este criterio, la doctrina valenciana advertía que la exégesis del *Corpus Iuris Civilis* no podía hacerse tomando únicamente algunos ejemplos puntuales y arbitrariamente elegidos, porque del análisis del volumen documental que la praxis del foro aportaba, se podía verificar una falta absoluta de uniformidad, lo que permitía, a tenor de esta casuística, legitimar su argumentación contraria<sup>249</sup>.

Veamos los supuestos esgrimidos:

[*Primus casus*] Se podría entender como válida la primera argumentación, esto es, la nulidad del testamento cuando las notas o las cifras eran extravagantes, inusuales o insólitas<sup>250</sup>.

[*Secundus casus*] Cuando las notas eran conocidas y de uso corriente, *validum erit testamentum*<sup>251</sup>.

[*Tertius casus*] Se reconocía que en la praxis era válido el testamento militar en el que la voluntad del testador se plasmaba mediante signos, ya fueran conocidos o inusuales<sup>252</sup>. Criterio que la doctrina del *ius commune* hizo extensible al testamento *ad pias causas*<sup>253</sup>, a los legados y a los fideicomisos<sup>254</sup>.

<sup>247</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 61: *Sexto potest controverti, an testamentum manu testatoris scriptum notis insolitis, et cifris, aut abbreviaturis, validum sit; videtur enim invalidum esse, quia testamentum debet scribi testatoris manu, non signis, aut cifris ... Testamentum literis scribi debet, et notae non sunt literae, et perconsequens, neque characteres legitimi ad scribendum testamentum, l. sed cum patrono 6 § notis ff. de bonorum.*

<sup>248</sup> Archivo del Reino de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Caja 40, signatura 2734.

<sup>249</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 61: *Sed absolute non potest admitti hujusmodi sententia, et ut meum proferam judicium, quatuor veniunt considerandi casus.*

<sup>250</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, num. 61: *quando notae, et cifrae sunt extravagantes, insolitae, et inusitae, et hoc in casu, licet ex illis possit voluntas coligi, aut dignosci, testamentum erit invalidum, quia non notis, aut signis, sed literis scribendum est, et in hoc casu loquuntur jura supra tradita.*

<sup>251</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 62: *Secundus casus erit, quando testamentum reperitur scriptum per notas consuetas, et usitatas, et hoc casu, validum erit testamentum.*

<sup>252</sup> Crespí de Valdaura, C., *Observationes*, Pars 2, *Observatio* 50, num. 16: *Militi enim licet plura facere testamenta, sive simul, sive separatim, si hoc specialiter exprimat ... si appareat testatorem a voluntate, quam in codicillis expresserat, non recessisse; Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 63: *Tertius casus erit, quando testatur jure militari, prout in nostro Regno, nam valebit testamentum notis, aut cifris consuetis, vel etiam inusitatis factum, si de voluntate testatoris constet per notas illas, et cifras conscriptas, l. Lucius Titius 40 ff. de militar. testament. ibi: Lucius Titius miles**

[*Quartus casus*] Se reconocía la validez de un testamento cuando la voluntad del testador se había expresado con balbuceantes e imprecisas palabras<sup>255</sup>.

#### **10. Novena duda. La validez de un testamento cuando habiendo dejado el testador un espacio en blanco, con posterioridad aparecían añadidos o nuevas disposiciones**

Los intentos por dar una interpretación correcta en torno a las solemnidades testamentarias del testamento cerrado, llevó a la doctrina a plantearse una nueva cuestión: la validez de un testamento en los espacios en blanco dejados por el testador, aparecían, con posterioridad, con añadidos o nuevas disposiciones<sup>256</sup>.

A este respecto, comentaristas como Pablo de Castro o juristas como Xammar<sup>257</sup>, declararon su nulidad, por entender que se podía ver alterada la voluntad inicial del testador con la complementación de los espacios vacíos<sup>258</sup>:

PAULO DE CASTRO: *Et licet in originali scriptura, quae erat apud notarium nil ponere potuisset sine licentia notarii, et iudicis faciendo?, potuisse puniri extra ordinem, non autem de falsitate; quia non mutasset veritatem, sed suppleuisset scripturam, de qua supplanda videtur fuisse protestatus, eo ipso quod ipsam dedit cum dimissione spaci, attamen apponendo in copia sibi traditam etiam sine licentia notarii, et judicis, nullo modo debebat puniri*<sup>259</sup>.

En este sentido, Baldo de Ubaldis sostuvo que los bienes que pudieran aparecer escritos en los espacios en blanco no podían ser tenidos en cuenta porque, a menos que

---

*Notario suo testamentum scribendum notis dictavit, et antequam literis praescriberetur vita defunctus est: Quaero, an haec dictatio valere possit? Respondi militibus quoquo modo vellint, et quomodo possint testamentum facere concessum esse, ita tamen, ut hoc ita subsequutum esse legitimis probationibus ostendatur.*

<sup>253</sup> Ubaldis, B. de, *In I. II. et III Codicis Libros Commentaria, De Sacrosanctis Ecclesiis Rubrica*, Lex I, num. 11: *Haeredis institutio nutu facta ad pias causas, valet; Gómez, A., Ad Leges Tauri, Lege 3, num. 111: in testamento, et institutione ad pias causas; quia valet et tenet, et potest fieri solo nutu et signis.*

<sup>254</sup> Pistoia, C. de, *Lectura Super Codice, De fideicommissis, Lege Et in epistola*, num. 2: *quod nutu potest relinquiri legatum; Gómez, A., Ad Leges Tauri, Lege 3, num. 113: Limita tamen superiorem conclusionem, quae habet quod legata, et fideicomissa possunt relinquiri nutu, ut procedat quando testator amisit loquelam casu, vel morbo.*